
DIAGNOSTIKA DIAGNOSTIKA ŠŠKOLNKOLNÍÍ ZDATNOSTI ZDATNOSTI 
ŽŽÁÁKAKA

�� ŠŠkolnkolníí zdatnost zdatnost žžááka ka –– oznaoznaččeneníí souboru dispozic, souboru dispozic, kterkteréé žžáákovi umokovi umožňžňujujíí plnit poplnit požžadavky adavky šškoly a koly a realizovat tak vrealizovat tak vííce ce čči mi méénněě úúspspěěššnněě roli roli žžááka ve ka ve vyuvyuččovováánníí
�� jde tedy o psychickjde tedy o psychickéé ppřředpoklady  ke vzdedpoklady  ke vzděělláávváánníí
�� TTřři zi záákladnkladníí dimenze:dimenze:
��A. A. úúroveroveňň ve srovnve srovnáánníí s pos požžadavky adavky šškolykoly
�� B. B. strukturu,strukturu, tj. relativntj. relativníí vvááhu a význam hu a význam jednotlivých dispozic jednotlivých dispozic čči dispozii dispoziččnníích komplexch komplexůův celkovv celkovéé šškolnkolníí zdatnostizdatnosti
�� C. C. vývoj,vývoj, tj. zmtj. změěny v prny v průůbběěhu hu šškolnkolníí dochdocháázky zky v v úúrovni i strukturovni i struktuřřee



�� U vU věěttššiny iny žžáákkůů mmáá šškolnkolníí zdatnost pomzdatnost poměěrnrněěstabilnstabilníí úúroveroveňň
�� PotenciPotenciáálnlníí šškolnkolníí zdatnost x rezdatnost x reáálnlnáá šškolnkolníí
zdatnostzdatnost

�� Diagnosticky i výchovnDiagnosticky i výchovněě j významný zvlj významný zvlášášttěěrozdrozdííl, kdy je nil, kdy je nižžšíší rereáálnlnáá nenežž potencipotenciáálnlnííšškolnkolníí zdatnost, který oznazdatnost, který označčujeme jako ujeme jako 
relativnrelativníí neprospneprospěěchch

�� ŠŠKOLNKOLNÍÍ ÚÚSPSPĚĚŠŠNOST NOST ŽŽÁÁKA  KA  -- jednjednáá se o se o socisociáálnlníí hodnocenhodnoceníí toho, jak toho, jak žžáákova kova ččinnost innost odpovodpovííddáá popožžadavkadavkůům m šškolykoly
�� ŠŠKOLNKOLNÍÍ VÝKONNOST VÝKONNOST –– uužžšíší pojem, který pojem, který oznaoznaččuje podstatnou slouje podstatnou složžku ku šškolnkolnííúúspspěěššnosti, projevujnosti, projevujííccíí se v se v úúrovni vrovni víícemceméénněěobjektivnobjektivněě mměřěřitelných itelných šškolnkolníích výkonch výkonůů



PROSPPROSPĚĚCH CH ŽŽÁÁKAKA
�� DISKUSE, zda je klasifikovDISKUSE, zda je klasifikováánníí diagnostickdiagnostickáá
ččinnost a prospinnost a prospěěch diagnostický ch diagnostický úúdaj o daj o žžáákovi a kovi a 
jeho jeho šškolnkolníí úúspspěěššnosti.nosti.

�� Jaký je obsah a co ukazuje (Jaký je obsah a co ukazuje (řřííkkáá) o ) o žžáákovi jeho kovi jeho 
šškolnkolníí prospprospěěch, kterch, kteréé ččiniteliniteléé ovlivovlivňňujujíí jeho jeho 
úúroveroveňň a vývoj.a vývoj.

�� Je dokJe dokáázzáán podn podííl dispozic l dispozic žžááka na klasifikacika na klasifikaci
�� RRůůznzníí se vse vššak nak náázory na podzory na podííl subjektivnl subjektivníího, ho, 
zkreslujzkreslujííccíího vlivu uho vlivu uččitelova hodnocenitelova hodnoceníí →→ nnáázor, zor, 
žže zne znáámce nelze dmce nelze důůvvěřěřovat, ovat, žže je daleko me je daleko méénněě
validnvalidníí nenežž objektivnobjektivněě namnaměřěřenenéé výsledky výsledky 
didaktickdidaktickéého nebo inteligenho nebo inteligenččnníího testuho testu



�� Ano, rozdAno, rozdíílnlnéé klasifikaklasifikaččnníí mměřěříítka, klasifikatka, klasifikaččnníí
omyly, romyly, růůznznáá efektivita pedagogickefektivita pedagogickéého pho půůsobnsobníí
uuččitele mitele můžůže snie snižžovat validitu znovat validitu znáámek jako mek jako úúdaje o daje o 
šškolnkolníí zdatnosti zdatnosti žžááka, ALE ka, ALE →→ STABILITA STABILITA 
ŠŠKOLNKOLNÍÍHO PROSPHO PROSPĚĚCHU NAZNACHU NAZNAČČUJE, UJE, ŽŽE E 
OBAVY JSOU NEOPODSTATNOBAVY JSOU NEOPODSTATNĚĚNNÉÉ

�� UrUrččitý stupeitý stupeňň stability je nutný, protostability je nutný, protožže je e je 
dokladem toho, dokladem toho, žže informace, kterou e informace, kterou úúdaj pdaj přřininášíáší, , 
byla byla –– alespoalespoňň v minulosti v minulosti –– trvaltrvaláá, , žže nejde o e nejde o 
produkt momentprodukt momentáálnlníích, situach, situaččnníích ch ččinitelinitelůů



�� Na druhNa druhéé stranstraněě vvššak stav dispozic ak stav dispozic žžáákkůů (jejich(jejichžžindikindikáátorem je prosptorem je prospěěch) nench) neníí u vu vššech ech žžáákkůů v v prprůůbběěhu hu šškolnkolníí dochdocháázky stabilnzky stabilníí, ani se v, ani se vžždy dy rovnomrovnoměěrnrněě nerozvnerozvííjjíí..
�� PPřři pi přřechodu na 2. stupeechodu na 2. stupeňň ZZŠŠ nebo nový nebo nový žžáák ve k ve ttřříídděě →→ žžááci si kupodivu zachovci si kupodivu zachováávajvajíí ppřřibliibližžnněěstejnou pozici mezi ostatnstejnou pozici mezi ostatníími mi žžááky v oblasti ky v oblasti klasifikace (byklasifikace (byťť klasifikaci provklasifikaci provááddíí jiný ujiný uččitel itel ppřřeveváážžnněě neznezáávisle na pvisle na přředchozedchozíí klasifikaci)klasifikaci)
�� Tzn. Tzn. žže stabilita prospe stabilita prospěěchu j z velkchu j z velkéé ččáásti sti ddůůsledkem relativnsledkem relativníí stabilnstabilníích dispozic ch dispozic žžááka, ka, jeho jeho šškolnkolníí zdatnostizdatnosti



PROSPPROSPĚĚCH JAKO DIAGOSTICKÝ CH JAKO DIAGOSTICKÝ ÚÚDAJ O DAJ O 
ÚÚROVNI A STRUKTUROVNI A STRUKTUŘŘE E ŠŠKOLNKOLNÍÍ ZDATNOSTIZDATNOSTI

ÚDAJ O ŽÁKOVI ÚDAJ O UČITELI
A JEHO 

ZPŮSOBU
HODNOCENÍ



�� Tyto informace vTyto informace vššak nelze oddak nelze odděělit a vylit a vyččííst z st z 
jedinjedinéé znznáámky, ktermky, kteréé žžáák v prk v průůbběěhu vyuhu vyuččovováánníí
dostdostáávváá

�� JednotlivJednotliváá neoneoččekekáávanvanáá znznáámka je pouze mka je pouze 
signsignáálem zmlem změěny v ny v žžáákovkověě aktuaktuáálnlníím výkonu, m výkonu, 
nelze z nnelze z níí usuzovat, zda jde o pousuzovat, zda jde o poččáátek zmtek změěny ny 
systematicksystematickéé nebo jen o epizodunebo jen o epizodu

�� PPřři diagnostice i diagnostice šškolnkolníí zdatnosti tedy muszdatnosti tedy musííme me 
pracovat pracovat se souborem znse souborem znáámek za urmek za urččititéé
ččasovasovéé obdobobdobíí, s klasifika, s klasifikaččnníími prmi průůmměěry ry 
nebo s výslednými znnebo s výslednými znáámkami v pololetmkami v pololetíí čči na i na 
konci konci šškolnkolníího rokuho roku



CO TEDY MCO TEDY MŮŽŮŽE UE UČČITEL ANALYZOVAT?ITEL ANALYZOVAT?
�� MMůžůže analyzovat prospe analyzovat prospěěch:ch:
�� Jednoho Jednoho žžááka v jednom vyuka v jednom vyuččovacovacíím prospm prospěěchuchu
�� Jednoho Jednoho žžááka ve vka ve vííce vyuce vyuččovacovacíích pch přředmedměětechtech
�� TTřříídy v jednom pdy v jednom přředmedměětutu
�� TTřříídy v pdy v přředmedměětech klasifikovaných jedntech klasifikovaných jedníím um uččitelemitelem
�� TTřříídy ve vdy ve vššech pech přředmedměětechtech
�� ParalelnParalelníích tch třřííd klasifikovaných týmd klasifikovaných týmžž uuččitelem v itelem v 
jednom pjednom přředmedměětutu

�� ParalelnParalelníích tch třřííd klasifikovaných v jednom pd klasifikovaných v jednom přředmedměětu tu 
rrůůznými uznými uččiteliiteli

�� ParalelnParalelníích tch třřííd ve vd ve vííce nebo vce nebo vššech pech přředmedměětechtech



�� Podle toho, se kterými soubory informacPodle toho, se kterými soubory informacíí uuččitel itel 
pracuje (nappracuje (napřř. pr. průůmměěry hodnocenry hodnoceníí, výslednými , výslednými 
znznáámkami atd.) dostmkami atd.) dostáávváá diagnostickdiagnostickéé informace informace 
o:o:

�� A. A. vlastnvlastníí klasifikaklasifikaččnníí ččinnosti a zinnosti a zččáásti i o sti i o úúrovni rovni 
svsvéého pedagogickho pedagogickéého pho půůsobensobeníí, p, přřííp. o ostatnp. o ostatníích ch 
uuččitelitelííchch

�� B. o B. o žžáákovi, jeho celkovkovi, jeho celkovéé úúrovni a strukturovni a struktuřře e šškolnkolníí
zdatnostizdatnosti

�� C. o C. o úúrovni trovni třříídy z hlediska jejdy z hlediska jejíí zpzpůůsobilosti podsobilosti podáávat vat 
šškolnkolníí výkonyvýkony



KLASIFIKAKLASIFIKAČČNNÍÍ PRPRŮŮMMĚĚR A VÝVOJ R A VÝVOJ 
PROSPPROSPĚĚCHUCHU

�� VýslednVýslednáá znznáámka za jednotlivmka za jednotliváá klasifikaklasifikaččnníí obdobobdobíí
a celkový klasifikaa celkový klasifikaččnníí prprůůmměěr je relativnr je relativněě stabilnstabilníím m 
ukazatelem dispozic ukazatelem dispozic žžááka pro plnka pro plněěnníí popožžadavkadavkůů
šškolykoly

�� Ze samotnZe samotnéé znznáámky vmky vššak nemak nemůžůžeme usoudit na eme usoudit na 
úúroveroveňň a sa síílu jednotlivých komponent lu jednotlivých komponent šškolnkolníí
zdatnosti jako jsou znalosti, schopnost nebo zdatnosti jako jsou znalosti, schopnost nebo 
motivacemotivace

�� ZZáávvěěr o celkovr o celkovéé výkonnosti výkonnosti žžááka vyvozený z ka vyvozený z 
prprůůmměěru znru znáámek je spolehlivmek je spolehlivěějjšíší nenežž úúsudek sudek 
opopíírajrajííccíí se o jednotlivse o jednotlivéé znznáámky, protomky, protožže jejiche jejich



�� seseččtenteníím se do jistm se do jistéé mmííry vyrury vyrušíší klasifikaklasifikaččnníí
zvlzvlášáštnosti vyutnosti vyuččujujííccííchch

�� I klasifikaI klasifikaččnníí prprůůmměěr mr můžůže být zkresluje být zkreslujííccíí, kdy, kdyžž
ppřřevezmete nevezmete náázor zor „„silnsilněějjšíšíhoho““ kolegy (napkolegy (napřř. . 
ttřříídndníího uho uččitele)itele)

�� VÝVOJ KLASIFIKAVÝVOJ KLASIFIKAČČNNÍÍHO PRHO PRŮŮMMĚĚRU RU ––
ukazatel ukazatel úúrovnrovněě šškolnkolníí zdatnosti zdatnosti žžáákaka

�� -- srovnsrovnáávváánníí klasifikace klasifikace žžááka s klasifikacka s klasifikacíí v v 
minulých letech ukazuje relativnminulých letech ukazuje relativníí stabilitu, zmstabilitu, změěny ny 
čči koli kolííssáánníí →→ zda jde o zmzda jde o změěny pro jednotlivce ny pro jednotlivce 
diagnosticky významndiagnosticky významnéé nebo bnebo běžěžnnéé v populaciv populaci



�� STABILITA STABILITA klasif. prklasif. průůmměěru na niru na nižžšíším stupni am stupni ažž do do ppááttéé ttřříídy a mdy a míírnrnéé rovnomrovnoměěrnrnéé zhorzhorššovováánníí prospprospěěchu chu žžááka je ukazatelem relativnka je ukazatelem relativníí stability stability úúrovnrovněě žžáákovy kovy šškolnkolníí zdatnostizdatnosti
�� POSTUPNPOSTUPNÉÉ ZHORZHORŠŠOVOVÁÁNNÍÍ PROSPPROSPĚĚCHUCHU, kter, kteréé je v je v mmíírnrněějjšíší podobpodoběě bběžěžnnéé vlivem zvyvlivem zvyššovováánníí popožžadavkadavkůůa jiných systematicky pa jiných systematicky půůsobsobííccíích ch ččinitelinitelůů, je , je ččasto asto indikindikáátorem  omezentorem  omezenéé potencipotenciáálnlníí šškolnkolníí zdatnosti zdatnosti →→je nutnje nutnáá úúprava poprava požžadavkadavkůů, vyu, vyuččovacovacíích metod, ch metod, zvyzvyššovováánníí motivacemotivace
�� POSTUPNPOSTUPNÉÉ ZLEPZLEPŠŠOVOVÁÁNNÍÍ PRPRŮŮMMĚĚRNRNÉÉHO HO PROSPPROSPĚĚCHU, CHU, bývbýváá indikindikáátorem pomalejtorem pomalejšíšího vývoje ho vývoje u nadaných du nadaných děěttíí, , žžijijííccíích v mch v méénněě ppřřííznivznivéém prostm prostřřededíínebo zpnebo způůsobensobeníím odlim odliššnnéého tempa zrho tempa zráánnííbiopsychických dispozic.biopsychických dispozic.



�� KOLKOLÍÍSSÁÁNNÍÍ PRPRŮŮMMĚĚRNRNÉÉHO PROSPHO PROSPĚĚCHU CHU ŽŽÁÁKAKA
zvlzvlášášttěě mezi 1. a 2. pololetmezi 1. a 2. pololetíím vm věěttššinou vypovinou vypovííddáá o o 
vyvyššíšších moch možžnostech nostech žžááka neka nežž jsou jeho jsou jeho šškolnkolníí
výkony, o nesystematicky vyuvýkony, o nesystematicky využžíívaných vaných 
potencialitpotencialitááchch→→ ččasto nestasto nestáálost ulost uččebnebníí aktivity a aktivity a 
slabost motivaslabost motivaččnníích a autoregulach a autoregulaččnníích ch 
mechanismmechanismůů ppřři ui uččeneníí

�� NEEXISTENCE OBVYKLNEEXISTENCE OBVYKLÉÉHO MHO MÍÍRNRNÉÉHO HO 
KOLKOLÍÍSSÁÁNNÍÍ obvykle svobvykle svěěddččíí o silno silnéé motivovanosti a motivovanosti a 
vypracovaných studijnvypracovaných studijníích a uch a uččebnebníích nch náávycvycíích.ch.

�� NNÁÁHLHLÉÉ VÝKYVYVÝKYVY v pozitivnv pozitivníím i negativnm i negativníím smm směěru ru 
vypovvypovíídajdajíí o situao situaččnníích zmch změěnnáách, zmch, změěnnáách ch 
psychickpsychickéého stavu ho stavu žžááka, zdravotnka, zdravotníím, výchovnm, výchovnéém, m, 
socisociáálnlníím prostm prostřřededíí



�� PozitivnPozitivníí výkyvy výkyvy –– mohou být diagnostickou mohou být diagnostickou informacinformacíí o podmo podmíínknkáách, za nichch, za nichžž by bylo moby bylo možžno no zvýzvýššit reit reáálnou lnou šškolnkolníí zdatnosti zdatnosti žžáákaka
�� NegativnNegativníí výkyvy výkyvy –– významnvýznamnéé z hlediska prevence z hlediska prevence zhorzhorššovováánníí výkonu v budoucnosti a takvýkonu v budoucnosti a takéé proto, proto, aby se doaby se doččasný negativnasný negativníí výkon nepromvýkon neproměěnil v nil v trvalýtrvalý
�� PROSPPROSPĚĚCHOVÝ PROFIL A CHOVÝ PROFIL A ÚÚROVEROVEŇŇPROSPPROSPĚĚCHU V JEDNOTLIVÝCH CHU V JEDNOTLIVÝCH PPŘŘEDMEDMĚĚTECHTECH
�� RozumRozumííme jme jíím rozdm rozdííly mezi znly mezi znáámkami z mkami z jednotlivých pjednotlivých přředmedměěttůů na vysvna vysvěěddččeneníí žžááka ka (p(přřihlihléédneme k obecným rozddneme k obecným rozdííllůům v pm v přředmedměětech)tech)



�� Od prvnOd prvníí ttřříídy se objevujdy se objevujíí u du děěttíí výraznvýraznéé rozdrozdííly ly mezi znmezi znáámkami z mkami z ččeešštiny a matematiky tiny a matematiky →→ znznáámky mky z tz těěchto pchto přředmedměěttůů naznanaznaččujujíí úúroveroveňň rozvoje rozvoje centrcentráálnlníích intelektových faktorch intelektových faktorůů (nap(napřř. biologie a . biologie a zemzeměěpis naznapis naznaččujujíí vztah k nvztah k náázornzornéé slosložžce ce inteligence a paminteligence a paměěti)ti)
�� VýraznVýraznéé rozdrozdííly v prosply v prospěěchu umochu umožňžňujujíí vyslovovat vyslovovat diagnostickdiagnostickéé hypothypotéézy o snzy o sníížženenéé, , čči zvýi zvýššenenéé úúrovni rovni ururččitých dispozic napitých dispozic napřř.:.:
�� ČČJ gramatika: J gramatika: úúroveroveňň verbverbáálnlníí inteligence, jazykovinteligence, jazykovéénadnadáánníí
�� ZemZeměěpis: pampis: paměťěť, , úúroveroveňň nnáázornzornéého myho myššlenleníí
�� Matematika  geometrie: prostorovMatematika  geometrie: prostorováá ppřředstavivostedstavivost
�� Nikdy nelze usuzovat oddNikdy nelze usuzovat odděělenleněě z jednz jednéé znznáámkymky


